## МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 94 ГОРОДА СОЧИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ТХАГУШЕВА ИСМАИЛА ХАЛАЛОВИЧА

Левобережная ул., д. 1, Сочи, 354235, тел./факс (862) 274-33-32, e-mail: school94@edu.sochi.ru

#### ПРИКАЗ

09.01.2023Γ. № 4-O

г. Сочи

### Об организации работы по введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в МОБУ СОШ № 94 города Сочи в 2023 году

На основании приказа управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 27.12.2022г. № 2100 «Об организации работы по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023 году»,

### приказываю:

- 1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО (Приложение 1).
  - 2. Заместителю директора по УВР С.Ш. Шхалахо:
- 1.1. Разместить план мероприятий (дорожную карту) по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО на официальном сайте образовательной организации, в срок до 20 января 2023 года.
- 1.2. Осуществлять информирование всех участников образовательного процесса по вопросам введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов с использованием официального сайта учреждения.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Директор МОБУ СОШ № 94 города Сочи Сертификат: 00E5EE85EA6C33F4A3679B745DCFD3C797 Владелец: Гвашева Даханеф Даулетовна Действителен: с 05.12.2022 по 28.02.2024

Д.Д. Гвашева

С приказом ознакомлен:

Приложение 1 к приказу МОБУ СОШ № 94 города Сочи от 09.01.2023г. № 4-О

# ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (дорожная карта) по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в МОБУ СОШ № 94 города Сочи

No	Мероприятия	Ответственный	Сроки
п/п		исполнитель	реализации
1	2	3	4
	І. Организационно – управленческое обеспечение внедрения ФГ	ОС НОО, ФГОС ООО и Ф	LOC COO
1.1.	Определение организационной схемы (алгоритма) реализации	Директор Гвашева Д.Д.,	декабрь
	обновления содержания деятельности образовательной организации	зам. директора по УВР	2022 г.
	при реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС	Шхалахо С.Ш.	
	COO.		
1.2.	Актуализация деятельности координационных групп по введению	Директор Гвашева Д.Д.,	январь
	обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в ОО	зам. директора по УВР	2023 г.
		Шхалахо С.Ш.	
1.3.	Участие в мероприятиях Министерства просвещения Российской	Директор Гвашева Д.Д.,	постоянно
	Федерации, Академии Минпросвещения России по вопросам	зам. директора по УВР	
	введения ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО	Шхалахо С.Ш.	
1.4.	Проведение самодиагностики готовности к введению обновленных	Директор Гвашева Д.Д.,	до 1 февраля
	ΦΓΟC ΗΟΟ, ΦΓΟC ΟΟΟ и ΦΓΟC COO.	зам. директора по УВР	2023 г.
		Шхалахо С.Ш.	
1.5.	Формирование банка нормативно – правовых документов	Директор Гвашева Д.Д.,	постоянно
	федерального, регионального, муниципального уровней,	зам. директора по УВР	
	регламентирующих введение обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО	Шхалахо С.Ш.	
	и ΦΓΟС COO.		
1.6.	Участие в семинаре «ФГОС НОО, ООО, СОО: структура,	Директор Гвашева Д.Д.,	март

	содержание, отличительные особенности разработки ООП НОО, ООО, СОО»	зам. директора по УВР Шхалахо С.Ш.	2023 г.		
1.7.	Участие в установочных семинарах по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО	Директор Гвашева Д.Д., зам. директора по УВР Шхалахо С.Ш.	апрель, май 2023 г.		
1.8.	Проведение общешкольного родительского собрания, посвященного переходу на обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО	Директор Гвашева Д.Д.	август 2023 г.		
1.9.	Комплектование библиотеки УМК по всем предметам учебных планов для реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в соответствии с Федеральным перечнем учебников	Директор Гвашева Д.Д., библиотекарь Нибо С.Р.	август 2023 г.		
1.10.	Разработка приказов, локальных актов, регламентирующих введение обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО	Директор Гвашева Д.Д., зам. директора по УВР Шхалахо С.Ш.	август 2023 г.		
	II. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО				
2.1.	Участие в региональных научно-практических конференциях, марафонах, семинарах по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО	Зам. директора по УВР Шхалахо С.Ш., руководители МО, учителя-предметники	январь – апрель 2023 г.		
2.2.	Организация включения в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО	Зам. директора по УВР Шхалахо С.Ш., руководители МО, учителя-предметники	август 2023 г.		
2.3.	Организация системной работы по формированию функциональной грамотности обучающихся	Зам. директора по УВР Шхалахо С.Ш.,	по отдельному плану		
2.4.	Организация использования учителями-предметниками федерального банка заданий по формированию функциональной грамотности	Зам. директора по УВР Шхалахо С.Ш., руководители МО, учителя-предметники	постоянно		
III. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО					
3.1.	Организация участия в повышении квалификации руководителей и	Зам. директора по УВР	по отдельному		

	педагогических работников ОО на базе ИРО КК	Шхалахо С.Ш.,	плану		
IV. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО					
4.1.	Участие в мониторинге готовности ОО к введению обновленных	Директор Гвашева Д.Д.,	январь		
	ΦΓΟϹ ΗΟΟ, ΦΓΟϹ ΟΟΟ μ ΦΓΟϹ COO	зам. директора по УВР	2023 г.		
		Шхалахо С.Ш.			
4.2.	Участие в мониторинге реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС	Директор Гвашева Д.Д.,	декабрь		
	ООО и ФГОС СОО	зам. директора по УВР	2023 г.		
		Шхалахо С.Ш.			
V. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО					
5.1.	Актуализация информации на официальных сайте ОО по введению	Зам. директора по УВР	январь		
	ΦΓΟϹ ΗΟΟ, ΦΓΟϹ ΟΟΟ μ ΦΓΟϹ COO	Шхалахо С.Ш.	2023 г.		
5.2.	Организация процессов обратной связи через мероприятия по	Директор Гвашева Д.Д.,	1 раз в квартал		
	проведению информационно-разъяснительной работы с родителями	зам. директора по УВР			
	(законными представителями) и общественностью по вопросам	Шхалахо С.Ш.,			
	введения обновленных ФГОС	кл. руководители			

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00E5EE85EA6C33F4A3679B745DCFD3C797 Владелец: Гвашева Даханеф Даулетовна Действителен: с 05.12.2022 по 28.02.2024

Д.Д. Гвашева

Директор МОБУ СОШ № 94 города Сочи